令 和 ４ 年 度

選挙管理委員会事務局

世田谷区選挙管理委員会 第３１回定例会会議録

１ 日  時   令和５年２月６日（月）

              午前１０時００分 開会

午前１０時３０分 閉会

２ 場  所   選挙管理委員会室

３ 出 席 者    委 員 長    山 内   彰

委員長職務代理  市 川 康 憲

委   員  岡 部 健 一

委   員  渡 邊   洋

事 務 局 長  渡 邉 謙 吉

次   長  織 田 健 一

選挙担当係長  小 牧 正 季

主   査  中 山 陽 介

書   記  成 田 大 貴

４ 議  題   別紙議題のとおり

５ 議事経過   議事録記載のとおり

６ 特記事項   なし

作 成 令和５年２月６日

作成者 成 田 大 貴

議 事 録

１ 協議事項

（１）在外選挙人名簿の登録及び抹消について、資料Ｎｏ．１のとおり決定した。

２ 報告事項

（１）令和５年執行統一地方選挙における投票所、開票所等の警戒について、資

料Ｎｏ．２のとおり、東京都選挙管理委員会と警視庁が申合せを行った旨

を確認した。また、事務局長から、この申合せに基づき、３月１６日に世

田谷区選挙管理委員会と世田谷区内４警察署とで打合せを行う調整をし

ている旨説明した。

職務代理から、警察官の服装について、誰が指示しているのか質問があり、

事務局長から目立ちすぎないよう警察の判断で制服は着用していない旨

説明した。

（２）多摩美術大学との連携による啓発事業の実施について、事務局長から、若

年層の視点に立った「視覚的な啓発」を行うため、多摩美術大学及び同学

生から提案を受け資料Ｎｏ．３のとおり啓発事業を行う旨報告した。

   主な啓発事業は下記のとおり。

   【若年層向け啓発】

① インスタグラム広告による啓発

② 区公式ツイッター、フェイスブック、メールマガジンによる周知

③ 啓発ポスターの掲出

④ 懸垂幕・横断幕等の掲出

【次世代有権者向け啓発】

 ① 「親子で投票へ行こう」事業の実施

 ② 小学校における模擬投票の実施

渡邊委員から、ポスターの掲出場所について質問があり、事務局長から例

年どおり区広報版や区施設のほか、区内私鉄各駅等に掲出予定である旨説

明した。

３ その他

（１）委員会等の日程について、資料Ｎｏ．４のとおり令和５年４月の日程を新

たに決定した。

（２）第３２回定例会は令和５年２月１５日（水）午前１０時から開催すること

及び主な議題について確認した。

令和５年２月６日

第３１回定例会議題

１ 協議事項

（１）在外選挙人名簿の登録及び抹消について（資料Ｎｏ．１）

２ 報告事項

（１）令和５年執行統一地方選挙における投票所、開票所等の警戒について（資料Ｎｏ．２）

（２）多摩美術大学との連携による啓発事業の実施について（資料Ｎｏ．３）

３ その他

（１）委員会等の日程について（資料Ｎｏ．４）

◆次回定例会等の日程・・・・出席者・開催時間にご注意ください。

２月１５日（水） 全委員  午前１０時００分～ 選挙管理委員会室

第３２回定例会

【主な議題（予定）】

・当選人の告示及び当選証書への通称の付記について

・世田谷区議会議員・区長選挙における立候補予定者説明会について

・世田谷区議会議員・区長選挙における速報スケジュールについて